E

enim

*Ratio.*

enim verba: bekante und unläugbare Schulden intelligo. Ratio autem juris patrii consistit in manifesta æquitate, ut celeriter in causis manifestis jus reddatur, neve necesse sit, eas multis difficultatibus involvi & differri; Videlicet qui manifeste debet, virtute legis Patriæ cum creditore quasi contraxisse atque se ei ad solvendum, ubicunque locorum repertus fuerit, tacito consensu obligasse intelligitur. Locus quilibet, quo existit, eum debiti incusat, & ut fidem datam liberet, monet. Qua etiam ratione in iis causis per Germaniam fere universam procedendi modus executivus invaluit, quod a COLERO, integro tractatu, satis superque ostensum constat.

*De foro delicti.**Jure Civili ac Canonico.**Jure Transylvanico.**Observanda.**1. de inchoato delicto.**2. de concursu fori domicilii.**Explicatio delictorum.**De absente.*

II. Neque vero dum §. 1. hujus tit. satisfactum: Agitur præterea in eo de foro delinquentium. Jure Civili ac Canonico locus, ubi delictum commissum est, tribuit peculiare forum *L. 1. & seq. Auth. C. de Crim. c. ult. X. de for. compet.* Pariter jure Transylvanico §. 1. *ibi*: in *Schmach und Easterthaten / so die Ehre und das Haupt angehen / soll der Verbrecher am Ort der begangenen That / mit Recht werden fürgenommen.* ubi observandum (1.) vocabulo: *begangenen* intelligi tam inchoatum quam consummatum; Sic & utriusque locus, jure Civili, quoad criminalem persecutionem fundatus est, *L. 1. C. ubi de Crimin. v. g. ubi injuria inscriptis insinuata, non ubi scripta est. BERLICH. d. 2. Dec. 181.* (2.) cum hoc delicti speciali concurrere domicilii forum, quoniam hac quoque parte jus Commune correctum non deprehenditur. At qualia hic delicta intelligemus? Textus in §. 1. memorat *Schmach und Easterthaten / so die Ehre und das Haupt angehen / adeoque, æque ac Civili jure, publica & privata, quæcunque vel vitam vel famam afficiunt; Vita & fama pari hic passu ambulant. Sed quid, si delinquens absens sit & fugam arripuerit? Tum vero eum etiam ibi, ubi deprehenditur, conveniri, imo nec conveniri tantum, sed etiam convinci & puniri posse scriptum, *dict. §. legitur,**

legitur, er wäre denn flüchtig/ als denn mag er auch anderwo/  
 Da er begriffen wird/angezogen/ und so fern er wird überzeuget/  
 auch gestraffet werden. Ex quibus verbis duo potissimum,  
 colligo, (1.) adversus fugitivum etiam in foro criminis  
 procedi posse; vocula enim auch præsupponit etiam fori  
 criminis concursum. Qua parte, quod ad crimina privata  
 attinet, inter Doctores magna alioqui dissensio est. Alii  
 enim asserunt, reum absentem in loco delicti forum sortiri,  
 inter quos est BERLICH *p. 2. dec. 181.* Alii negant, ex quibus  
 CARPZOVIVS *Lib. 2. Resp. 26. item in proc. tit. 3. art. 2. n. 56.*  
 præcipuus est. Electori Saxonix visum fuit, negantium  
 sententiam peculiari *decis. nova 89.* confirmare. (2.) Reum  
 in alio loco deprehensum non remitti debere ad commissi  
 delicti forum, aliter ac Jure Civili. Nam illo absens ma-  
 gistratui petenti huc mittendus est. *L. 7. §. fin. de accusat. L.*  
*7. ff. de custod. reor. Nov. 134. c. 5.* Sed jus Patrium se moribus  
 Germanix accommodat, secundum quos quoque remis-  
 siones non necessitatis sed urbanitatis sunt. CARPZOV.  
*quæst. 110. n. 54.*

III. In §. 3. bene & ex ipsis Juris Romani fontibus  
 compilator distingvit inter actionem personalem & rea-  
 lem, atque discutiendam sibi proponit quæstionem inter  
 Interpretes & Pragmaticos pariter controversam, utrum  
 actio in rem vel in rem scripta in foro æq; domicili ac rei si-  
 tæ intentari possit, an præcise in foro rei sitæ institui debeat?  
 Sane de jure Romano verius est, quod Doctores commu-  
 niter statuunt, forum domicili cum foro rei sitæ concurre-  
 re, adeo ut liberum sit actori, in quonam experiri adver-  
 sus reum velit, ob *L. f. c. ubi in rem.* Ajunt ibi Imperatores  
 Valentinianus, Theodos. & Arcadius, regulam fundamen-  
 talem ponentes: *Actor rei forum sequitur:* addita ampliatio-  
 ne prima, *sive in rem, sive in personam sit actio:* Sequitur am-  
 pliatio altera: *sed ET* (quæ vocula hic non sensu adversati-  
 vo intelligenda est) *in locis, in quibus res, propter quas conten-*

*Notabilia.*  
 1. de con-  
 cursu fori  
 criminis.

2. de re-  
 missione ad  
 forum cri-  
 minis.

*Lib. 1. Tit. 4.*  
 §. 3.

*Quæstio.*  
*Deciditur.*  
*Jure Ro-*  
*mano veri-*  
*us, forum*  
*domicilii*  
*cum foro*  
*rei sitæ con-*  
*currere.*

*Paraphra-*  
*sis L. f. C.*  
*ubi in rem*  
*act. exerc.*

*Illustratur  
ex Basilic.*

*ditur, constituta sunt, reus vero alibi domicilium constituit, jubemus, in rem actionem adversus possidentem etiam illic extra domicilium, moveri. Atque ita a Romanis ipsis fuisse intellectam hanc legem oppido constat ex Basilicorum translatione Lib. VII. tit. 5. c. 82. Ἐν ταῖς ταῖς ἰδία ἐκδικήταις ἀγωγαῖς, καὶ ἐν ταῖς πρυτανικαῖς φυλάτται ὁ κανὼν, ὁ ἔχοντες, τὸν ἐνάγοντα ἀκολουθεῖν τῷ φόρῳ τῶν ἀναγομένων, ἢ μέντοι ταῖς ἰδία ἐκδικήταις ἀγωγῇ, καὶ ὅπιστα περιγματοῖς διακρίνεται, δικάται κληθῆναι. In realibus actionibus & personalibus observatur regula, quæ vult, actorem sequi forum rei. Ipsa quidem in rem actio καὶ ὅπιστα etiam ibi, ubi res sita sunt, potest moveri; Satis dilucide Græci declarant vim, quam vox jubemus hic obtinet, eandem videlicet, quam verbum debere in L. 4. ff. de offic. procons. ubi gloss. L. 3. C. de pignor. §. 3. Inst. de pupillar. substit. CAJUS Inst. 2. t. 2. quæque consilii dicitur esse. C. J. A. de sur. & arg. legat. thes. 3. Etsi enim hæc vocabula semper aliquam necessitatem in ordine ad finem involvere videntur: præterquam tamen, quod respectu rei forum rei sitæ ab actore electum non potest declinari, etiam quantum ad actorem attinet, necessitas illa duplex est, ut ex Metaphysicis constat: vel enim tendit ad acquisitionem finis simpliciter, quoniam sine eo finis obtineri non potest; sic actorem jubet lex sequi forum rei, vel tendit ad commodiorem acquisitionem finis, licet absolute sine eo finis obtineri possit; ita actor jubetur in actione reali sequi forum rei sitæ: Illam vocant necessitatem indigentia, hanc expedientia. Nec abludit Festus: jubere ponebatur pro dicere, quod valet interdum pro decernere, ut populus jussit. Nimirum dubitabatur antea, an in foro rei sitæ reus conveniri possit, si alibi haberet domicilium ob regulam: forum domicilii esse sequendum: Porro exceptionem hanc Lege publica introducere expediebat actori & in publicum utile erat, lites citius finiri. Hinc ἐπιφανῶς Imperatores non permittunt modo, sed & consulendo jubent, ut forum eligatur rei sitæ, ita*

*Explicatio  
vocabulo-  
rum:*

*Jubemus,  
debere.*

*Duplex ne-  
cessitas.*

ita enim fit ut & causæ cognitio, & executio non a diversis, sed ab eodem iudice & brevius finiatur, quum alioquin iudex requisitus denuo causæ cognitionem soleat instituire, an sententia rite lata sit post MARTAM T. 1. dig. Nov. cap. 43. verb. Executio. ANDLER. lib. 1. Jurispr. cap. X. 20. Dn. SCHILTER. Exerc. 13. Thes. 31.

IV. Nec aliud jure Canonico receptum. Et quamquam Glossa & HOSTIENSIS in contrariam abeunt sententiam, moti potissimum cap. Sane 3. X. de for. compet. vix tamen istud, quod intendunt, ex dict. cap. argui potest. Hujus enim species hæc est: Abbas Sempronius contra Abbatem Titium, de prædio Uticensi in Diœcesi Carthagenensi sito, actionem realem instituerat in foro rei sitæ, coram Episcopo Carthagenensi, sed & de eadem causa in foro domicilii Titii coram Episcopo Hipponensi querela mota fuerat; quæsitum hinc, non an forum domicilii competens sit, sed utrum forum domicilii aut rei sitæ alteri sit præferendum, lite utrobique mota? Et decisum fuit in Concilio aliquo Africano, forum rei sitæ esse præferendum, & ita illum Episcopum, in cujus provincia est locus, de quo contenditur, debere dare iudices primos h. e. præcipue, potius præ altero; ita voculæ *primum* significationem non ordinis, sed præstantiæ quandoque & prælationis indicativam annotavit Flacius Clav. S. Script. voc. *primus*. Estque hic idiotismus sermonis Latini in Africa secundum Punicam Linguam usitati, in quo Concilia Africana scripta & unde in Græcam Linguam translata fuerunt. Quanquam vero DONELLUS 17. Comm. 17. ZANGERUS de Except. part. 2. c. 1. n. 346. & RICHTERUS Decis. 99. n. 181. & 192. aliter opinantur, tamen sententiam, quam in præsentiarum defendi, in foro quoque Saxonico receptam testantur VULTEJUS, SICHARDUS & CARPZOVIVS.

V Sunt, qui distinctione causarum illud Interpretum dissidium componere tentant, ita ut si quidem de possessione

*Idem Jure Canonico receptum. Analysis c. 3. X. de for. compet.*

*Usus fori Saxonici.*

*Refertur distinguendum opinio.*

fessione momentaneo processu, qui extraordinarius est, agatur, veluti in casu *L. 14. C. de agric.* aut simili, vix locus esse possit alius, qui forum tribuat, quam rei sitæ, eo quod processus ille momentaneus ob id instituatur, ne partes ad arma deveniant, quod solet fieri in ipso loco, ubi res, de cuius possessione contenditur, sita est, & ne fiat, folius iudicis, in cuius territorio sita est, interest; at si in ordinario processu de possessione vel proprietate agatur, tum vero etiam alibi quam in loco, ubi res sunt sitæ, agi possit. VINN. *1. quest. 18.* GONZAL. TELLEZ. *in c. 3. X. de for. compet.* Verum enim vero, quanquam illam sententiam, aliquam rationem habere, non refrager, quid faciemus tamen tot textibus, quibus legimus, domicilium tribuere cuique forum, competens & actorem sequi forum rei, quacunque actione agatur, id quod semper reus habet in loco domicilii? Sed & discrimen inter iudicium possessorium summarium & ordinarium, quod citati Doctores supponunt, ea ratione, qua supponunt, secus ac vulgo creditur, fundatum non est. Nempe iure Romano processus alius est ordinarius, alius extraordinarius, habito respectu cum ad iudicem, tum ad modum procedendi; Ordinarius agitur coram iudice pedaneo, extraordinarius coram Magistratu. In ordinario, pleno & solenni ordine, proceditur, in summario, modo compendiosiori ac breviori. Hodie priori sensu, nempe habito respectu ad iudicem, omnis processus extraordinarius est. At in posteriori sensu, ratione modi procedendi, differentia processus Ordinarii & Extraordinarii superest, unde extraordinarium Nostri vocant summarium. Vicissim processus summarius gradus suos recipit atque alius consistit in exacta probatione, alius in minus exacta, præliminari ac informatoria. Prioris generis est processus possessorius plenarius, quem vulgo ordinarium vocant. Posterioris est processus possessorius summarissimus (folius retinendæ.) Ex quibus facile liquet, possessorium

*Rejicitur.*

*Repudiat-  
tur in foro  
recepta di-  
stincti pos-  
sessorii in  
ordinari-  
um & sum-  
marium.*

forium ordinarium, ratione modi procedendi, nullum, esse, nec salva juris ratione concipi posse, cum certe, omnis processus possessorius sit preparatorius petitorii, veluti ordinarii. Ecquis enim, illæis juris Communis imo ipsius rectæ rationis regulis, remedium, quod alii viam duntaxat parat, ordinario modo pertractandum dixerit? Denique ratio, qua VINNIUS & TELLEZ moventur, rem omnem non conficit; Nam præterquam, quod omnes magistratus inferiores mutuam sibi operam præstare debent, considerandum, incommoda hæc non tam esse possessoris, cui etiam commodius esse solet, in loco domicilii sui conveniri, quam petitoris, qui sibi imputare debet, quod maluit cum incommodo suo agere in loco domicilii possessoris, quam rei sitæ. Si urgeas judicis rei sitæ interesse, respondebo, eundem alia sibi via ad tuendam securitatem prospicere posse, & ea videlicet, quæ communiter ad coercendos & in officio continendos homines prodita est.

VI. Jam supereft, ut de jure Nostro Transylvanico dispiciamus. Illud vero, seposita constitutione juris Communis, sententiæ GLOSSÆ & HOSTIENSIS subscribit, opinionemque DONELLI, ZANGERI & RICHTERI confirmat, atq; adeo, rejecto foro domicilii, in actionibus in rem forum rei sitæ sequendum esse statuit §. 3. *ibi*: *Behet di Klage nicht auf die angenommene Person/ sondern auf das Erb- Gut wider sie/ es soll für dem Gericht/ welchem das beklagte Erb- Gut unterlieget / gesucht und fürgenommen werden / ob wohl der Herr des Gutes einem andern Gericht ist unterworffen.* Ideoque illud, quod jure Civile erat consilii, scilicet ut actor forum eligat rei sitæ, jure nostro factum est necessitatis. Ratio autem, juris patrii est difficultas atque incommodum, quod circa executionem sententia lata ab alio judice, quam cujus in territorio res sitæ sunt, parit, quoniam actualem possessionem

*Omne possessorium ratione modi procedendi est summarium.*

*Respondetur Vinnio & Tellez.*

*Jus Transylvanicum sequitur glossæ & sequacium sententiam.*

*Ratio Juris Transylvanici.*

*Jus Hunga-  
ricum.*

fionem nemo nancisci, nisi in loco rei sitæ, potest; Ut itaque processus & executio non a diversis, sed uno fiat iudice, ideo hic non tam personæ quam rei rationem haberi placuit. Cum Jure Transylvanico optime conspirat Hungaricum *part. 3. tit. 18.* his verbis: Item cives quarumlibet civitatum in terris & territoriis aliorum hereditates habentes, ratione proventuum dominis terrestribus, de ejusmodi hereditatibus provenientes (invitis & non consentientibus eisdem) liberari, & a solutione proventuum eximi non possunt, quin potius occasione ipsarum hereditatum ibidem coram domino terrestri cuilibet querulanti atque causanti juri parere tenentur. Et si quid in facie hereditatum vel territorio, ubi hereditates adjacent, excesserint, etiam ratione talis excessus ibidem juri pariter stare compelluntur. Quod & procedit in eo casu, quo aliquis civis sub aliquo domino vineas vel alias hereditates habuerit, & in territorio hujusmodi deliquerit, aut alicui damnum intulerit *part. 3. tit. 19. in fin.*

*Restrictio  
Juris Trans-  
sylv. ad rei  
vindicationem.*

*Secus in a-  
liis actioni-  
bus in rem.*

VII. Notata autem admodum dignum est, jus nostrum Transylvanicum conceptum esse tantum de Rei vindicatione, quæ ex dominio competit, atque adeo rem propriam, quæ stylo patrio hic vocatur Erb Guth / persequitur. Neque vero id tantum ex allegato vocabulo Erb Guth colligo, sed & ex verbis mox sequentibus: Herr des Guths / quæ dominium verum & ex eo venientem Reivindicationem manifeste satis indicant. Quamobrem quod attinet ad reliquas actionum realium species, nec non actiones in rem scriptas, res relinquitur dispositioni juris Communis, ut proinde liberum sit actori, utro in foro adversus reum experiri velit. Nempe Jus Statutarium, adeoque & Patrium, stricte accipiendum & in iis articulis, qui expresse mutati non sunt, ex jure Communi explicandum est, ut aliquoties monui.

*Lib. I. Tit. 4.*

*§. 4. 5.*

VIII. Quod dicitur *J. 4. tit. b.* Jura scilicet Casarea  
req

reo favorabilia esse quam auctori, intelligendum de conclusionem & fine, alias enim in preparatoriis iudicii actor favorabilior censetur: quæ regula non usque adeo absurda videtur & hac ratione iuvatur, quod rei præsumantur detrectare iudicium, qua de causa a Græcis *φύγοντες* & non semel a Justiniano latine fugientes appellantur, ut adeo actoribus favendum sit, hæc tunc, ut reus quamprimum ad suscipiendum iudicium cogatur. Itaque non absurde dixisse videtur AZO, initio magis favendum esse auctori ut admittatur: in medio parem utriusque rationem, ut veritas eruatur, in fine magis favendum reo, ut potius absolva-  
 tur. Quamquam in primo præcipue & secundo membro ponendi sunt termini habiles, neque indistincte aut simpliciter id affirmari potest. Porro quæ §. seq. 5. proponuntur, lucem ex L. 4. C. de edendo unde petita sunt, fœnerant; Summa est: auctore non probante reum absolvi, et si nihil pro sua innocentia probet aut præstet. Auctori tamen semiplene probanti iusjurandum suppletorium deferendum est, ut ex L. 3. C. de reb. cred. L. 31. de iurejur. Doctores colligunt. Plane si nihilominus reus sponte sua fundamentum suæ exceptionis probare velit hoc §. 5. admittitur, *ibi*: es wäre dann daß der Angeklagte ungedrungen Zeugniß stellen wolte/ so soll man es ihm zulassen. Quæ verba ita capio, ut si vel maxime reus in probatione deficiat, nihilo magis condemnetur, quoniam probationem de superfluo & salvo jure, quod ipsi ex defectu probationis ex parte auctoris semel quæsitum est, suscepisse creditur. Unde & etiam si reus adstrinxisset se ad probandum & non probasset, nihilominus non condemnandum, sed probationem auctori imponendam docent gl. in l. 14. de probat. SCHURFF.